Fakat muntazam ve kabul edilen yeni esaslara uygun bir mahkeme teşkilâtı çok gecikti; bu teşkilâtın yerine ortaya, yukarıda söylediğim gibi, dağınık ve mahiyeti anlaşılmaz bir takım müesseselere çıkıyordu. Meselâ 1242 (1826)de teşkil edilen ihtisap nezareti kambiyo işlerinden doğan davalarla diğer bazı davalara bakıyordu. 1254 (1838)de meclis ziraat ve sanayi namile teşkil edilen ve bir kaç gün sonra meclis

umuru nafia namını alan ve nihayet 1255 de teşkil olunan ticaret nezaretine ilhak edilen bir meclis hayriye ve Avrupa tacirleriyle kambiyoculara nezaret ediyor ve bunlar arasında çıkacak ihtilâfları görüyordu, ancak bu

Çünkü bir taraftan idarenin hiçbir kaideye ve hâkime tabi olamayacağı fikri ve kanaati devam ediyordu, diğer taraftan da kaza müesseseleri henüz tamamen fertlerin arasındaki hususî ihtilâfları bile halledebilecek vaziyette değildiler; binaenaleyh devletin mürakabesi gibi bir iş kendilerine verilemezdi.

Şer'îye mahkemelerinin dışında kalan kaza uzuvları bir çok istihaleler geçirdikten sonra 8 Zilhicce 1284 (1868) tarihinde «Kavanin ve nizamati mevzuayı» tatbik edecek en büyük bir mahkeme olarak divanı ahkâmı adliye teşkil olundu. Aynı tarihte bir de Şurayı Devlet nizamnamesi neşredildi.

vaziyet, bu müesseseyi bir kaza organı olmaktan ziyade idarenin bir şikâyet tetkik ve istişare uzvu haline kuyuyordu ve bu itibarla idare edenlerin telâkkilerine pek aykırı düşmüyordu.

Bu ilk idari kaza müessesemiz gerek teşkilât ve gerekse salâhiyet bakımından bugünkünden tamamen ayrıdır. 1284 (1868) şurayı devletinde ayrı bir daavi dairesi yoktur. İhtilâfın mevzuu şurânın hangi dairesinin faaliyet sahasına giriyorsa dava orada tetkik edilir. İdari kazanın salâhiyet sahasının tayininde ihtilâfın mevzuunu teşkil eden faaliyetinin nevi değil, doğrudan doğruya taraflar nazarı itibara alınır, ihtilâf, idarenin idare hukuku haricinde kalan, tamamen umumî bir mahiyet arzeden ve hususî hukuku alâkadar eyliyen bir faaliyetinden çıkırsa da « hükümet ile eşhas beyninde olan dava » dan sayılacağından, şurayı devlete gider. Hatta divanı ahkâmı adliye nizamnamesine göre esas itibarile adliyeye ait olan bir davanın neticesi « şahıs ile hükümet beyninde bir iddiaya taalluk ederse böyle bir ihtilâf divanında hadis bir dava şeklinde de görülemez, divan o « davayı şurayı devlete nakil ettirecektir ».

1284 (1868) Tarihli şurayı devlet nizamnamesi daha ileri giderek ihtilâf mercii ve mahkemesi vazifesini de idari kazaya vermiştir:

« Bir davanın rüyet ve faslolunacağı mahkeme veya meclisin temyizi emrinde dava memurları ile idare memurları beyninde zuhura gelen ihtilafatı tetkik ve hükme » de idari kaza organı olan şurayı devlet selâhiyettardır.

Vazu kanun idarenin salâhiyetleri hususunda bu kadar kışkanç davranarak idareyi mahkemelerden tamamen uzaklaştırdıktan mada idari kaza uzvunun kazai hüküm ve kararlarına da doğrudan doğruya tenfiz ve icra kabiliyeti tanımamak suretile de idarenin selâhiyetlerini kuvvetlendirmiş, idare üzerindeki kazai mürakabenin tesirini pek azaltmış ve küçültmüştür.

25 Muharrem 1286 (1870) tarihinde neşrolunan bir şurayı devlet dahili nizamnamesi mustakil bir muhakemat dairesi ihdas etti; bu daire bir taraftan ihtilâf mercii vazifesini görüyor, yani « bir davanın rüyet ve faslolunacağı mahkeme veya meclisin temyizi emrinde deavi memurlarile idare memurları beyninde veyahut deaviye

Nizamname, bu idari kaza müessesesinin *justice retnue* mahiyetini tamamen tebarüz ettirecek şöyle bir hükmü de ihtiva ediyordu: « muhakemat dairesinden dava üzerine sadır olan hüküm ve kararların icrası dahi makamı sadaretiazmanın tasdikine ve iradeiseniyei hazreti padişahı saduruna manuttur ».

1293 (1877) kanun esasisi idarenin kazai mürakabesi bakımından bir yenilik yaptı ve « eşhas ile hükümet beynindeki davalar dahi muhakimi umumiyeye aittir » diye bir hüküm koyarak 1287 (1871) nizamnamelerinin aksine olarak idarenin mah-

keme huzuruna çıkabileceğini ve çıkması lüzumunu kabul etti.

Ancak 1293 (1877) kanun esasısının bu hükmünü maksadı ve genişliği çok mübhemdir: Acaba kanun bu hükmile idari kazasistemini tamamen bırakarak idarenin tekmil muamele ve fiillerini adliye mahkemelerinin kazai mürakabesi altına mı koymak istiyordu? Yoksa idarenin yalnız fertlerle beraber ve onlar gibi yaptığı muamelelerden dolayı bir imtiyazı olmadığını ve binaenaleyh bu muamelelerden dolayı mı adli kazaya tâbi olacağını kabul ediyordu? Bu nokta aydınlanmış değildir. Muhakkak olan bir şey varsa o da kanun esasının bu hükmile 1284 (1868) nizamnamesinin «hükümet ile eşhas beyninde olan» davaların mutlaka idari kazanın selâhiyetine gireceği hakkındaki prensibi kalkmış bulunuyor ve binaenaleyh eğer baki kalıyorsa idari kazanın selâhiyet sahasını ayıracak başka bir kriteriyum aramak icap ediyordu.

1293 (1877) vazn kanununun idareyi tekmil faaliyetlerinden dolayı adli kazanın mürakabesi altına koymak istediğini zannetmiyorum. Tatbikat bu yolda inkişaf etmediği gibi 295 tarihli teşkilâtı mahakim kanunu da idarenin ancak adi muamelelerinden dolayı adli kazaya tâbi olduğunu gösterecek bir hükmü ihtiva eder, filhalka tatbikatta 1293 (1877) kanun esasısının prensibi ancak idarenin bir hususî hukuk hükmü şahsî gibi icra eylediği tasarruflardan doğan ihtilâfların adliye mahkemelerine gidebilmesini temin etmiş, asıl idarenin kararlarından, amme kudretinin kullanılmasından doğan ihtilâflar her türlü mürakabeden hariç kalmıştır. Haziran 1295 (1879) tarihli teşkilâtı mahakim kanununun 7inci maddesi şöyle bir hükmü ihtiva eder: «Kaza bidayet mahkemeleri sair mahakimi nizamiye gibi kavanin ve nizamatı mevzua ile kabili hüküm olan hukuk davalarını rüyete memur ve bunların haricindeki davaları kat'iyen red ile mercii mahsusuna müracaata lüzum göstermeğe mecburdur».

Ecnebileri alâkadar eden her dava ecnebi aza ve tercümanların hazır buldukları mahkemelerde rüyet olunuyordu. Binâealeyh mahkemelerin idarî faaliyetleri mürakabe etmesi, ecnebilerin alâkah oldukları işlerde ecnebi aza ve tercümanların devletin ve idarenin faaliyetlerine kadar müdahale etmesini intaç edebilirdi.

1293 (1877) kanunu esasisinden sonra adli ve idarî makamların ayrılığı prensibine ve idarî kaza müessesine taallük eden mevzuattan biri 7 Eylül 1302 (1886) de 1286 (1870) nizamnamesi-nin üçüncü maddesinde yapılan tadilâttır. Bu tarihte «mahakimi adiyeye ile mahakimi idare arasında mercii dava hakkında zuhur edecek ihtilâfları» halledecek bir «encümeni ihtilâf» teşkil edili-yordu. Bu suretle zahiren idarenin adliye karşısındaki istiklâlinin ve bir idarî kazanın mevcudiyetinin en büyük müeyyidesi kon-muş oluyordu.

Bugün ise «idari davalar hakkında şurayı devletten sadır olan hükümler hiç bir makamın tasdikine muhtaç olmaksızın lâzımülnifaz olup icra dairelerince alelusül tenfiz olunur.» yani eski hükümlermiz *justice retenue* sistemine müstenit olduğu halde bugünkü kanunumuz tamamen aksi sisteme yani *justice déléguée* esasına istinat etmektedir.

4. — 1284 (1868) ve 1286 (1870) nizamnamelerine göre şurayı devletin rolü halkın dava ve şikâyeti üzerine ancak idarenin nazarı dikkatini celpetmekten ibaret olduğu halde bugün idari kaza, idarenin her ne cihetten olursa olsun kanuna muğayır kararlarını iptal etmek suretile onu hukuk kaidelerine tabi kılmakta ve idari muamelât ve mukarrerattan hakları muhtel olanlara tazminat verilmesine hüküm etmek selâhiyeti dolayisile de devletin idari faaliyetinden mütevellit mesuliyeti esasını geniş bir surette koymuş bulunmaktadır. Yani bugün idari kaza, idareyi kazai bir bakımdan kuvvetle mürakabe edebilecek bir vaziyettedir.

5. — 1284 (1868) ve 1286 (1870) nizamnameleri idari kazanın selâhiyetini tarafların sıfatına göre tayin eder ve idareyi adi muamelelerinden, fertler gibi hareketlerinden dolayı da imtiyazlı bir vaziyete koyarken, bugünkü hükümlermiz idari kazanın selâhiyetini ihtilafın mevzuuna yani bir amme hukukundan mütevellit olup olmamasına göre tayin etmekte ve bu suretle idari kazanın ihtisas bakımından ve teknik düşüncelerle konmuş bir müessese olduğunu canlandırmaktadır.